

Taha Akyol

## Öcalan 'açılım'a açık mı?

ÖCALAN şiddetin sona ermesinden yana mı? Dünkü bazı manşetler bunu düşündürüyordu. Milliyet daha gerçekçi bir değerlendirmeye, Öcalan'ın "Kürtlerin savunma gücü olmalı!" sözünü manşet yapmıştı.

Gerçekten, Öcalan, bırakın PKK'nın silahsızlanmasını, "savunma gücü" olarak onaylanmasını istiyor!

Halbuki on yıl önce yine avukatları vasıtasıyla şu açıklamayı yapmıştı:

"Türkiye'de çatışma ve şiddet ortamı, insan hakları ve demokratik gelişmenin önünde engel teşkil etmektedir... Bu nedenle PKK'yı 1 Eylül 1999'dan itibaren silahlı mücadeleye son vermeye ve güçlerini barış için sınırların dışına çekmeye çağırıyorum..." (Milliyet, 4 Ağustos 1999)

Aradan geçen on yılda Türkiye'de demokrasi hayli gelişti. Bugün "devlet politikası" olarak bir "açılım" gündemde! Ama Öcalan, kolaylaştırmıyor, aksine, PKK'nın "Kürtlerin savunma gücü" olarak bir tür 'ikincil ordu' haline getirilmesi gibi taleplerle "açılım" sürecini zora sokan negatif bir tavır alıyor!

### Öcalan 'ayrışma' istiyor!

Öcalan açıklamasında "Federasyon istemiyorum" da diyor, ama "federasyonu aşan" etnik yapılanmalar istiyor:

"Bana, Amerika'nın Barzani'ye verdiği gibi bir federasyon deseler bunu kabul etmem. Benim çözümüm bunu aşıyor... Avrupa'dan da daha gelişkindir. Avrupa modeli tam demokratik değildir!"

PKK gibi totaliter bir şiddet örgütü Avrupa'ya demokrasi dersi veriyor!

Gelin de inanın!

DTP'nin 31 Ekim 2007 tarihli Kongre Bildirgesi'nde de devlete sadece dışişleri, savunma ve maliye bırakılıyor, diğer bütün devlet kurumları ve işlevleri yerleştiriliyor; ondan sonra da "Bu yapı, federalizmi ya da etnisiteye dayalı özerkliği ifade etmez" deniliyordu!

Öcalan da "Federasyon istemem" diyor ama "savunma gücü" veya "Kürtlerin kendi dini örgütlenmelerini kurması" yani bir 'Kürt Diyaneti'nin kurulması gibi sözlerle açıkça etnisiteye dayalı ayrışmayı savunuyor!

Türkler ezanda, namazda "Allahu ekber" diyor da Kürtler başka şey mi diyecek?!

Bunlar keskin etnik milliyetçiliğin ve etnik ayrışmanın yol haritasıdır!

Öyleyse Türkiye "açılım"dan vazgeçmeli, hatta "kapanım" mı yapmalı?!

### Açılıma devam!

Öcalan kendisini "İsa'dan da Lenin'den de" üstün gören bir psikolojiye sahiptir. Son açıklamasındaki "Bu süreçte önümün açılması için, bunu hep beraber yürütebilmemiz için koşullarımın düzeltilmesi lazım" demesi neye odaklandığının bir işaretidir. Kendisiyle "gayri resmi" görüşmeler oluyorsa veya olacaksa, çıtayı yükseltmek hesabıyla aşırı sözler etmiş olabilir.

Önümüzdeki süreçte, terörü kıskırtabilir de, "Silahlı mücadeleyi bırakın" da diyebilir!

Devlet bu meseleyi ustalıkla yönetmelidir. Bugünkü Milliyet'te Sayın Org. Hilmi

Özkök'ün "Sürecin başarısında en büyük katalizör tabii örgütün dađdan inmesidir" sözü son derece önemlidir.

Örgütün tavrı ne olursa olsun "açılım" devam etmelidir. Ahmet Türk'ün şu sözlerine dikkat:

"Etnik milliyetçiliğin ne kadar tehlikeli olduğunu bilen insanlarız. Bin yıldır birlikte yaşamış iki halkı birbirinden ayırıştırma ikisinin de zararlıdır. Ortadođu'da etnik ve mezhepsel çatışmaların ne kadar zararlı olduğunu da görüyoruz." (Hürriyet, 15 Ağustos)

Halk içinde böyle makul düşünen Kürtler, aşırılardan çok daha fazladır. "Açılım", çağın vicdanının geređi olduğu gibi, bu milyonlarca vatandaşımızı üniter Türkiye'nin vatandaşlığından memnun hale getirerek etnik aşırılığın tabanını daraltmak için de lazımdır.